Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício TBM N.º 011/2022

Ouro Fino, 18 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Henrique Rossi Wolf.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG

Assunto: Solicita a ampliação dos serviços de coleta de lixo no bairro da Capelinha.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Ao par de respeitosamente cumprimentá-lo, venho à presença de Vossa

Excelência, informar-lhe e ao final solicitar o que se segue:

Recentemente, foi realizado uma reunião com os moradores do bairro da

Capelinha com o objetivo de ouvir a população e conhecer as demandas daquela

municipalidade. Trata-se de uma medida realizada pelo Poder Legislativo para encurtar

a distância entre a sociedade ourofinense e os demais órgãos públicos. Dessa forma,

conhecendo as necessidades destes munícipes, poderemos requerer junto às autoridades

competentes os expedientes que visam apoio aos cidadãos em seus justos pleitos.

Na oportunidade, os moradores solicitarem nosso importante apoio para que,

seja ampliado os serviços de coleta de lixo naquele bairro. Constatou-se que a coleta

de resíduos urbanos é realizada apenas uma vez por semana no bairro da Capelinha.

Assim, considerando a quantidade de habitantes e o volume de resíduos gerados, seria

de grande importância que a coleta fosse estendida naquela região por, pelo menos, três

vezes durante a semana.

 Portanto, atendendo a justa reivindicação dos moradores da localidade e pelos

justos motivos acima mencionados, solicito o importante apoio de Vossa Excelência

para o atendimento deste requerimento.

Sem mais para o momento, e aguardando o envio das informações respectivas,

aproveito o ensejo para renovar protestos de consideração e apreço.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br